
Abstrakt 

Univerzita Karlova v Praze 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra farmakologie a toxikologie 

  

Kandidát:   Radka Šítalová 

Školitel:   Prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc. 

Název diplomové práce: Problematika cravingu (bažení) při léčbě návykových poruch 

 

 Tato diplomová práce shrnuje základní informace o problematice cravingu, od jeho role 

v syndromu závislosti přes mechanizmy, které se uplatňují při vzniku závislosti. Zaměřuje se převážně 

na zvládání cravingu u závislosti na alkoholu, nikotinu,kokainu a také u patologického hráčství, u 

kterého se uplatňují podobné mechanizmy jako při rozvoji závislosti na návykových látkách. Snahou 

bylo představit léčiva, která jsou v současnosti používána pro svůj anticravingový účinek a zástupce 

léčiv, u kterých se tento účinek intenzivně studuje a tudíž představují do budoucnosti slibný nástroj 

použitelný v léčbě nejrůznějších návykových poruch. 


